Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº491/2022

Manifesta aplauso ao
Supermercado Assaí
Atacadista pelo primeiro ano de
funcionamento em nosso
município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o Assaí Atacadista completou no último dia
nove de novembro seu primeiro ano de funcionamento em nosso município;

CONSIDERANDO que, a primeira loja do Assaí Atacadista nasce
em São Paulo no ano de 1974 (mil novecentos e setenta e quatro), com foco no
abastecimentodo pequeno transformador (pastelarias). O nome Assaí foi criado a
partir da palavra japonesa ASAHI (pronúncia: assarí), que significa “sol nascente”;

CONSIDERANDO que, o Assaí Atacadista é uma empresa brasileira
de atacado de autosserviço (ou Cash&Carry), pertencente ao Grupo Casino.
Trata-se da única empresa do segmento listada na Bolsa de Valores de São
Paulo (B3) sob o ticker ASAI3. Além disso, é negociada também na bolsa de
Nova York (NYSE);

CONSIDERANDO que, o Assaí Atacadista é o segundo maior
varejista do Brasil e conta atualmente com 246 (duzentas e quarenta e seis) lojas
espalhadas por 23 (vinte e três) estados do Brasil, 12 (doze) centros de
distribuição, 11 (onze) escritórios regionais, possui mais de 60.000 (sessenta mil)
colaboradores;

CONSIDERANDO que, o Assaí une preço justo, variedade e
qualidade para atender os pequenos e médios comerciantes e o cliente final, que
podem utilizar ainda aplicativos e cartão próprio da loja;

CONSIDERANDO que, por loja, são comercializados mais de 9 mil
itens, entre alimentos, bebidas, itens de higiene pessoal e limpeza, bazar, linha
automotiva, linha pet e eletroportáteis, além de embalagens e descartáveis. O
cliente tem a opção de fazer sua compra pagando o preço de atacado (ao adquirir
volumes maiores de um mesmo item, o que confere desconto ao valor final da
compra) e varejo (quando compra pequenas quantidades);

CONSIDERANDO que, além de atender os clientes finais em busca
de preço baixo e variedade, o Assaí é o ponto ideal para varejistas de alimentos
(como restaurantes, pizzarias e lanchonetes), usuários finais (escolas, instituições
religiosas, hospitais e hotéis) e varejistas convencionais (mercearias e
supermercados locais). A Companhia comercializa seus produtos em lojas físicas,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
00

/2
02

2
21

/1
1/

20
22

 1
5:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 4

1A
1-

U
20

8-
41

0E
-X

Z
B

0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

televendas (com retirada na loja) e por aplicativos parceiros de entregas (como a
Cornershop by Uber e Rappi);

CONSIDERANDO que, Em 2017, o Assaí se tornou a maior marca
do Grupo Casino mundialmente (em termos de receita bruta), sendo ainda uma
das 25 marcas mais valiosas do Brasil em 2021 pela Interbrand.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso ao Supermercado Assaí
Atacadista. Encaminhe-se cópia à: Rua da Agricultura, nº 1258 - Lot. Industrial,
Santa Bárbara d'Oeste - SP, CEP 13454-000.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 17 de novembro de 2022.

Antonio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
00

/2
02

2
21

/1
1/

20
22

 1
5:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 4

1A
1-

U
20

8-
41

0E
-X

Z
B

0

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41A1U208410EXZB0, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 41A1-U208-410E-XZB0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
00

/2
02

2
21

/1
1/

20
22

 1
5:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 4

1A
1-

U
20

8-
41

0E
-X

Z
B

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41A1U208410EXZB0,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 41A1U208410EXZB0
		2022-11-21T15:53:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura